
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 215 del 15-06-2018 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

COPIA 
 
Determinazione 52 

Del 15-06-2018 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.215 

Data registrazione 15-06-2018 

 
OGGETTO LIQUIDAZIONE COMPETENZE ALL'AVV. PIETRO REFERZA PER 

PATROCINIO LEGALE NELLA CAUSA COMUNE DI SANT'OMERO C/ 
PILOTTI MARIASSUNTA PROC. CIVILE R.G. N.1566/1994  - PRIMO 
GRADO/APPELLO/DEFINIZIONE TRANSATTIVA. 

 
L’anno  duemiladiciotto, addi  quindici del mese di giugno,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

PREMESSO QUANTO SEGUE: 
 
- l’Amministrazione Comunale di Sant’Omero, in anni non recenti, ha proceduto all’esproprio di 

alcuni terreni di proprietà della Sig.ra Pilotti Mariassunta, siti in via del Roccolo poi via 
A.Manzoni, per la realizzazione di alloggi di edilizia economica popolare – Zona PEEP, senza 
definire, nei modi di legge, la procedura espropriativa; 
 

- la proprietaria Sig.ra Pilotti Mariassunta, con atto di citazione notificato il 9 maggio 1994 
chiamava in giudizio il Comune di Sant’Omero per sentirlo condannare al risarcimento dei danni 
subiti a seguito della illegittima procedura ablatoria; 

 
- con deliberazione della Giunta comunale n.214 del 7 settembre 1994 veniva conferito incarico 

all’Avv. Pietro Referza del Foro di Teramo a rappresentare e difendere il Comune di Sant’Omero 
mediante opposizione all’atto di citazione presentato dalla Sig.ra Pilotti Mariassunta a motivo della 
occupazione dei terreni sopracitati; 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 215 del 15-06-2018 - Pagina 2 

- con sentenza n.174/2009, depositata in cancelleria in data 25 marzo 2009, il Tribunale Civile di 
Teramo, a conclusione del giudizio iscritto al nr. 1566/1994 e come sopra instaurato, statuiva la 
condanna del Comune di Sant’Omero al pagamento in favore dell’attore di ingenti somme di 
denaro ivi quantificate; 

 
- il Comune di Sant’Omero, con atto adottato dalla Giunta Comunale nella seduta del 26 aprile 2010 

n.79, deliberava di  proporre appello avverso la suddetta decisione n.174/2009, non notificata, 
confermando la nomina dell’Avv. Pietro Referza quale procuratore dell’Ente; 

 
- con atto ritualmente notificato in data 8 maggio 2010 il Comune di Sant’Omero ha così proposto 

appello alla predetta sentenza pronunciata dal Tribunale Civile di Teramo; 
 

- nel predetto giudizio di appello così come sopra instaurato ed iscritto al n.578/2010 R.G. Corte di 
Appello di L’Aquila, la Sig.ra Pilotti Mariassunta si costituiva ritualmente in giudizio mediante 
comparsa in data 8 novembre 2010, chiedendo il rigetto dell’appello; 

 
- con ordinanza del 1 giugno 2011 la Corte di Appello rigettava la richiesta di sospensione della 

esecuzione della sentenza impugnata avanzata dall’appellante; 
 

- in seguito le Parti – come sopra – hanno inteso definire bonariamente la vertenza sopra riassunta, 
con il pagamento in favore dell’appellata di una somma determinata in via transattiva, con 
conseguente estinzione del giudizio di appello pendente; 

 
- che la vertenza di cui sopra è stata così definita e formalizzata previa adozione della deliberazione 

della Giunta Comunale n.101 del 26 giugno 2012 con la quale è stato approvato lo schema di atto 
di transazione ivi prevedendosi il pagamento in favore della Sig.ra Pilotti di € 440.340,97; 

 
- in data 25 luglio 2012 è stato sottoscritto l’atto di transazione, a definitiva composizione della 

controversia legale che ha opposto la Sig.ra Pilotti Mariassunta al Comune di Sant’Omero; 
 
 
CONSIDERATO  che, ad oggi, il Comune non ha ancora integralmente corrisposto le competenze 
professionali al legale incaricato della difesa, Avv. Pietro Referza del Foro di Teramo che, a più 
riprese, ha formalmente sollecitato il soddisfacimento del credito, giusti atti di conferimento indicati 
supra; 
 
VISTA la fattura elettronica trasmessa dall’Avv. Pietro Referza e acquisita al protocollo dell’Ente 
n.4930 del 25 maggio 2018, il cui importo complessivo – per € 6.131,00 –  risulta coperto dagli 
impegni registrati in bilancio ai capitoli di spesa 1242/2010 per € 1.500,00 e 1240/2013 per € 4.631,00 
della gestione residui passivi; 

 
RITENUTO, pertanto, doversi procedere alla liquidazione delle competenze maturate dal 
professionista in ragione degli incarichi sopra distinti; 
 
ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal 
Segretario Comunale con proprio atto n.101 del 13.11.2017 e comunicato agli uffici con nota circolare 
n. 9145 del 13.11.2017; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 215 del 15-06-2018 - Pagina 3 

 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 

 
DETERMINA 

 
1) Di liquidare – per le ragioni espresse in parte narrativa da aversi qui per integralmente riportate 

e trascritte – in favore dell’Avv. Pietro Referza la complessiva somma di € 6.131,00 (da 
intendersi quali comprensivi di ogni onere riflesso) che trovano imputazione e copertura ai 
capitoli di spesa 1242/2010 per € 1.500,00 e 1240/2013 per € 4.631,00 della gestione residui 
passivi; 
 

2) Di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
da parte del Responsabile del Servizio in parola, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 151, 
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to    

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 215 del 15-06-2018 - Pagina 4 

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa 
 
 
 
Lì, 15-06-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 52 del 15-06-2018 (R.gen. 215) viene pubblicato all'Albo on-line del 
Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto legislativo n. 
267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

